
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ РОМАНОВСКОГО РАЙОНА 

ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

22 декабря 2023 года с. Романово № 445

Об утверждении плана-графика 
проведения учредительного контроля 
комитетом администрации 
Романовского района по образованию 
подведомственных учреждений на 2024 год

В целях реализации контроля исполнения образовательными
организациями района законодательства РФ в области образования при 
осуществлении учебного процесса, защиты прав участников
образовательного процесса и на основании Положения об учредительном 
контроле муниципальных образовательных учреждений Романовского 
района, утвержденного приказом комитета администрации Романовского 
района по образованию от 26.12.2016 года № 343, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план-график проведения учредительного контроля 
комитетом администрации Романовского района по образованию 
подведомственных учреждений на 2024 год (приложение 1).

2. Разместить план-график в открытом доступе на официальном сайте 
комитета.

3. Возложить ответственность за координацию деятельности комитета 
по образованию по развитию учредительного и внутриучрежденческого 
контроля на главного специалиста комитета по образованию Жаворонко О.С.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета Л.А. Курило



Приложение к приказу 
комитета администрации 
Романовского района 
по образованию 
от 22.12.2023 № 445

План- график проведения учредительного контроля комитетом администрации 
Романовского района по образованию подведомственных учреждений на 2024 год

№
п/п

Наименование
подведомственной

организации

Тема проверки Вид проверки Сроки
проведения

проверок

Ф И О .
специалиста, 

ответственного за 
организацию 

проверки

Я нварь
1. М БУ Д О

«Романовский
Д Ю Ц »

Организация 
персонифицированного 
дополнительного 
образования детей.

Комплексная
проверка

25.01.2024
30.01.2024

Матющенко С.В. 
Начальник отдела 
по делам молодежи

Мониторинг
посещаемости
объединений
организации
дополнительного
образования.
Соблюдение
законодательства при
организации аттестации
и повышения
квалификации
руководящих и
педагогических
работников ОО.

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Кригер А.А.
главный
специалист

Соблюдение трудового 
законодательства и 
ведение кадровой 
документации в ОО.

Организация 
методической работы.

Костенко Т.С. 
Зав РМК

М Б О У
«Романовская
С О Ш »

Соблюдение 
законодательства в 
области образования 
несовершеннолетних в 
соответствии с 120 ФЗ

Тематическая 25.01.2024
30.01.2024

Кравченко В.И. 
Главный
специалист опеки и 
попечительства

Анализ
организационной 
работы центров

Кравченко Т.Н. 
начальник отдела 
общего



естественно-научной и 
технологической 
направленности «Точка 
роста»
Система
профориентационной 
работы в школе; 
с родителями 
(законными 
представителями) 
учащихся (проведение 
родительских собраний 
по вопросам выбора 
профессии, 
информирование о 
результатах 
профессиональных 
проб учащихся, 
предоставление 
рекомендаций по 
профессиональному 
самоопределению); 
Планирование и 
организация работы с 
учителями по 
профориентации 
(планирование 
классных часов, 
элективных курсов по 
профориентации, 
профконсультирование 
по готовности 
учащихся к выбору 
профессии,
рассмотрение вопросов 
на методических 
объединениях и 
педсоветах ОО); 
Информационная 
деятельность по 
профориентации: 
уголок
профориентации, 
раздел на сайте ОО, 
пополнение 
библиотечного фонда 
профориентационной 
литературой;
Качество и
эффективность работы 
с одаренными 
учащимися.___________

образования

Радченко С.А. 
Начальник 
информационного 
отдела



Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Общеобразователь 
ные организации

Статистика активности 
в информационно
коммуникационной 
образовательной 
платформе Сферум.

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Общеобразователь 
ные организации

Цифровая
образовательная среда 
Моя школа

Мониторинг Ежекварта
льно

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Ф евраль
Д убровинская  
О О Ш , филиал  
М Б О У  
«Тамбовская  
С О Ш »

Соблюдение 
действующего 
законодательства в 
части обеспечения 
обучающихся 
учебниками

Выездная
проверка

12.02.2024
16.02.2024

Радченко С.А. 
Начальник 
информационного 
отдела

Организация 
предоставления услуг 
горячего питания;

Матющенко С.В. 
Начальник отдела 
по делам молодежи

Работа администрации 
школы по организации, 
проведению и проверке 
ВПР;

Костенко Т.С. 
Зав РМК

Соблюдение 
законодательства в 
области образования 
несовершеннолетних в 
соответствии с 120 ФЗ

Кравченко В.И. 
Главный
специалист опеки и 
попечительства

Д убровинский  
филиал М Б Д О У  
«Там бовский  
детский сад»

Организация
образовательного
процесса в филиале
дошкольного
образовательного
учреждения;
Анализ качества 
воспитательно
образовательной 
деятельности в 
филиале;
Реализация ФОП ДО; 
Организация питания.

Выездная
тематическая
проверка

12.02.2024
16.02.2024

Жаворонко О.С.
Главный
специалист



Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Образовательные
организации

Контроль
соответствия сайтов 
ОУ
требованиям
законодательства

Мониторинг Февраль Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

М арт
Грано- 
М аяковская  
О О Ш , филиал  
М Б О У
«Закладинская
С О Ш »

Организация горячего 
питания.
Организация
воспитательной
работы.

Выездная
тематическая
проверка

11.03.2024
15.03.2024

Матющенко С.В. 
Начальник отдела 
по делам молодежи

Создание условий для 
реализации программы 
дошкольного 
образования в группах 
кратковременного 
пребывания.

Жаворонко О.С.
главный
специалист

Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Дошкольные
образовательные
организации

Мониторинг по 
контролю
наполняемости данных, 
количественному 
составу воспитанников

Мониторинг Ежеквартал
ьно

Жаворонко О.С.
главный
специалист

А п рель
М Б О У
«Тамбовская
С О Ш »

Деятельность 
администрации по 
организации 
подготовки ГИА 
выпускников 9,11 
классов в соответствии 
с законодательством 
РФ в области 
образования;
Качество и
эффективность работы 
ППК в ОО.

Выездная
проверка

08.04.2024
12.04.2024

Кравченко Т.Н 
Начальник отдела 
общего 
образования.

Работа администрации 
школы по организации, 
проведению и проверке 
ВПР

Костенко Т.С. 
заведующий РМК

Кадровое обеспечение 
и ведение

Кригер А.А. 
Главный



делопроизводства в 
организации.

Условия проживания 
подопечных детей; 
детей, находящихся в 
социально опасном 
положении.

специалист

Кравченко В.И. 
Главный
специалист опеки и 
попечительства

Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Образовательные
организации

Контроль соблюдения 
требований 
законодательства в 
области пожарной 
безопасности, охраны 
труда,
антитеррористической
защищенности

Мониторинг Апрель Тютерева И.В. 
главный 
специалист 
комитета

Общеобразователь 
ные организации

Выявление уровня 
сформированности 
функциональной грамо 
тности обучающихся в 
образовательных 
организациях.

Результаты оценки 
реализации плана ОО 
по формированию ФГ у 
обучающихся в 
2023/2024 учебном году

Мониторинг 
использования Банка 
заданий в РЭШ по 
функциональной 
грамотности.

Мониторинг Апрель Кравченко Т.Н. 
Начальник отдела 
общего 
образования

Ма1Й
М Б О У
«С идоровская
С О Ш »

Условия проживания 
подопечных детей; 
детей, находящихся в 
социально опасном 
положении.

Выездная
проверка

13.05.2024
15.05.2024

Кравченко В.И. 
Главный
специалист опеки и 
попечительства

Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Общеобразователь 
ные организации

Деятельность ПМПк Мониторинг Май Кравченко Т.Н. 
Начальник отдела 
общего 
образования



Общеобразователь 
ные организации

Мониторинг 
соблюдения мер 
безопасности при 
перевозке
организованных групп 
детей в период 
проведения 
государственной 
итоговой аттестации

Мониторинг Май-июнь Клешнин Ю.А. 
техник

И ю нь

М Б О У  «М айская  
С О Ш »

Организация летнего 
отдыха и оздоровления 
учащихся.

Выездная
проверка

03.06.2024
06.06.2024

Матющенко С.В. 
Начальник отдела 
по делам молодёжи

Жаворонко О.С.
Главный
специалист

М айский филиал  
М Б Д О У  
«Романовский  
детский сад № 1»

Летне -
оздоровительная работа 
в ДОУ.

03.06.2024
06.06.2024

Жаворонко О.С.
Главный
специалист

Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Дошкольные
образовательные
организации

Мониторинг по 
контролю
наполняемости данных, 
количественному 
составу воспитанников

Мониторинг Ежеквартал
ьно

Жаворонко О.С.
главный
специалист

И ю ль
Общеобразователь 
ные организации

Мониторинг вакансий 
руководящих и 
педагогических 
работников в ОУ 
района

Мониторинг Июль
2024г.

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Общеобразователь 
ные организации

Внесение сведений в 
ФИС ФРДО

Мониторинг Июль Лоскутников М.И. 
программист

А в г уст
Все
образовательные
организации

Подготовка ОУ к 
новому учебному году

Выездная 05.08.2024
23.08.2024

Тютерева И.В. 
главный 
специалист 
комитета

Общеобразователь Контроль исполнения Мониторинг Ежемесячн Радченко С.А.



ные организации регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

о начальник
информационного
отдела

С ентябрь
Рассветовская  
О О Ш  филиал  
М Б О У
«Романовская
С О Ш »

Создание условий для 
реализации программы 
дошкольного 
образования в группах 
кратковременного 
пребывания.

Выездная Жаворонко О.С.
Главный
специалист

Организация 
воспитательной работы

Матющенко С.В. 
Начальник отдела 
по делам молодёжи

Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Дошкольные
образовательные
организации

Мониторинг по 
контролю
наполняемости данных, 
количественному 
составу воспитанников

Мониторинг Ежеквартал
ьно

Жаворонко О.С.
главный
специалист

Общеобразователь 
ные организации

Организация в ОО 
учета детей, 
подлежащих обучению 
по программам 
начального общего, 
основного общего и 
среднего общего 
образования 
(«Августовский учет»)

Мониторинг Сентябрь Кравченко Т.Н. 
начальник отдела 
общего 
образования

Общеобразователь 
ные организации

Организация перевозок 
учащихся на школьных 
маршрутах в 
Романовском районе

Мониторинг Сентябрь Клешнин Ю.А. 
техник

О ктябрь
М Б О У  «Гилево- 
Л оговская С О Ш »

Эффективность 
реализации программ 
Центра образования 
«Точка роста» 
Организация работы 
ШМО

Тематическая Октябрь Кравченко Т.Н. 
начальник отдела 
общего 
образования 
Костенко Т.С. 
заведующий РМК

Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Н оябрь
К азанцевская  
О О Ш , филиал

Организация питания Выездная
проверка

Ноябрь Матющенко С.В. 
Начальник отдела



М Б О У
«Романовская
С О Ш » Соблюдение

санитарно
эпидемиологических
требований

Создание условий для 
реализации программы 
дошкольного 
образования в группах 
кратковременного 
пребывания.

по делам молодежи

Тютерева И.В.
Главный
специалист

Жаворонко О.С.
Главный
специалист

Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Общеобразователь 
ные организации

Контроль за 
организацией 
профилактической 
работы в ОУ с 
несовершеннолетними, 
состоящими на учете в 
КДН и ЗП, ПДН ОВД, 
из семей, находящихся 
в СОП

Мониторинг Ноябрь Матющенко С.В. 
начальник отдела 
по делам молодежи

Д ек абр ь
Общеобразователь 
ные организации

Контроль исполнения 
регламента 
функционирования 
АИС Сетевой город. 
Образование

Мониторинг Ежемесячн
о

Радченко С.А. 
начальник 
информационного 
отдела

Дошкольные
образовательные
организации

Мониторинг по 
контролю
наполняемости данных, 
количественному 
составу воспитанников

Мониторинг Ежеквартал
ьно

Жаворонко О.С.
главный
специалист

М Б О У
«Закладинская
С О Ш »

Анализ состояния 
внутришкольной 
системы управления 
качеством образования 
школ с низкими 
образовательными 
результатами.

Документарна
я

13.12.2024 Костенко Т.С. 
заведующий РМК


